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ВВЕДЕНИЕ

Сегодня трикотажные технологии широко применяются не только при

изготовлении одежды, но и используются при создании технических материалов

для различных отраслей промышленности.

Интенсивное развитие технологий переработки различных видов

металлических нитей на вязальном оборудовании позволяет расширить область

применения трикотажных изделий в сфере реконструктивно-восстановительной

хирургии. Наиболее используемыми в хирургической практике на сегодняшний

день являются основовязаные сетчатые эндопротезы из полипропиленовых (ПП)

мононитей [3.8].

Однако при использовании синтетических полимеров часто возникает рост

послеоперационных осложнений, который связан с реакцией организма на

инородное тело – формированием вокруг протеза сером, патологического

фиброза, хронических болей, сморщивания протеза, образованием свищей и

выраженным спаечным процессам [3.1].

Использование в качестве сырья для сетчатых эндопротезов титановых

сплавов высокой степени очистки ВТ-6 позволит значительно повысить

биосовместимость материала с живыми тканями и снизить рост

послеоперационных осложнений.

В результате, сегодня актуальной является задача технологической

переработки титановых нитей на трикотажных машинах с целью создания

вязаных полотен и изделий для применения их в реконструктивно-

восстановительной хирургии в виде сетчатых эндопротезов.

Потребность расширения области применения эндопротезов в хирургии

приводит к необходимости решения новых задач: разработки технологии

трикотажных сетчатых полотен и изделий на базе титановых нитей, как для

использования в качестве эндопротезов, так и для применения в качестве

армирующей составляющей композиционных медицинских материалов.
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Цель работы – разработка технологии трикотажных полотен и изделий,

имеющих сетчатую гладкую или плюшевую поверхность, для использования в

герниологии в качестве эндопротезов, выполненных из титановых нитей.

В соответствии с указанной целью были поставлены и решены

следующие задачи:

- выполнен ассортиментный анализ используемых материалов для

эндопротезирования;

- разработана технология переработки титановых нитей на вязальном

оборудовании;

- обоснован выбор структур, и разработаны технологические процессы их

выработки, для получения новых перспективных сверхлегких сетчатых титановых

трикотажных материалов с заданными свойствами;

- разработаны структуры и технологические процессы их выработки на

плосковязальном оборудовании, для получения цельновязаных изделий для

заданных форм и размеров, применяемых в качестве эндопротезов;

- разработана технология выработки петельной титановой нити применяемой для

создания трикотажных полотен с двухсторонним хаотически расположенным

ворсом;

- выполнен анализ разработанных трикотажных материалов на разрыв и

эластические свойства;

- на основе численных методов решены прямая и обратная задачи

прогнозирования выходных структурных параметров (поверхностная плотность,

петельный шаг, высота петельного ряда) по входным технологическим

параметрам оборудования, для получения гладких ячеистых основовязаных и

кулирных трикотажных полотен с заданными размерами ячей при использовании

титановых нитей и установлены причинно-следственные связи.

- выработаны образцы сетчатых полотен и изделий для эндопротезирования;

Методы исследования:

Поставленные задачи, решены экспериментальными и теоретическими

методами. Наработка образцов основовязаных ССМ выполнялась на
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основовязальном оборудовании “Кокетт” 18 класса, наработка образцов

цельновязаных изделий, а также петельной нити и плюшевых полотен

выполнялась на плосковязальном оборудовании «Vesta» 130-Е 7 класса.

Выработка экспериментальных образцов разработанных структур полотен

выполнялась на оборудовании кафедры проектирования и художественного

оформления текстильных изделий и предприятия ООО «ТРИИНВЕСТ»

инжинирингового центра РГУ им. А.Н.Косыгина. Выработанные

экспериментальные образцы цельновязаных эндопротезов сложных форм и

плюшевых полотен переданы на предприятие ООО НПФ «ТЕМП» г.

Екатеринбург, ведутся экспериментальные исследования.

Образцы ССМ, выработанные по основовязальной технологии, переданы в

ЦКБ РАН и ФГБУ институт хирургии им. А.В. Вишневского.

Механические свойства используемых нитей, разработанных полотен и

изделий с ячеистой структурой определены на электронном диагностическом

комплексе “Диаморф”, модернизированной разрывной машине “INSTRON”, и

электронного курвиметра.

Результаты испытаний обработаны методами математической статистики с

использованием программ MathCAD, MS Excel, ДиаМорф, THEORY, EUREKA.

Научная новизна диссертационных исследований заключается в том, что

автором получены следующие результаты:

- впервые сформирована комбинированная титановая нить (титан + химическая

нить), обеспечивающая возможность переработки титановой нити на вязальном

оборудовании;

-численными методами определены значения параметров титаново-химических

(комбинированных титановых) нитей в расчетах сверхлегких сетчатых

материалов, изготавливаемых по основовязальной технологии;

- на основании анализа и синтеза структур участков заработки, а также способов

контурного вязания, разработан новый вид эластичного нераспускающегося края

и предложена технология прибавки петель с использованием структурного

«сплит-элемента», что обеспечивает возможность выработки эндопротезов
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заданной формы и размеров на плосковязальном автоматизированном

оборудовании;

- разработаны новые вязаные структуры петельных комбинированных титановых

нитей основовязаным, сочетанием кулирного и основовязаного способов

выработки, позволяющие вырабатывать плюшевые полотна с двухсторонним

хаотически расположенным ворсом на базе любых трикотажных переплетений;

- установлена аналитическая взаимосвязь между параметрами технологических

процессов оборудования при использовании комбинированной титановой нити и

параметрами структуры трикотажа из чистой титановой нити по основовязальной

и кулирной технологиям;

Практическая значимость полученных результатов диссертационного

исследования заключается:

в разработке новых трикотажных структур из титановых нитей для использования

в эндопротезировании:

- цельновязаных изделий заданной формы и размеров;

-петельной титановой нити, используемой для создания плюшевых полотен с

двухсторонним хаотически расположенным ворсом;

в разработке новых технологий выработки:

- сверхлегких сетчатых материалов из титановых нитей на основовязальном

оборудовании;

- цельновязаных изделий заданной формы и размеров из титановых нитей с

использованием плосковязального оборудования;

- петельной титановой нити, основовязальным и сочетанием кулирного и

основовязального способов выработки;

в исследовании наработанных полотен в ЦКБ РАН, ФГБУ Институте хирургии

им. А.В. Вишневского и цельновязаных изделий в ООО НПФ «ТЕМП».

Реализация результатов работы проведена на предприятиях ООО НПФ

«ТЕМП», экспериментальные образцы ССМ, выработанные по основовязальной

технологии, переданы в ЦКБ РАН и ФГБУ Институт хирургии им. А.В.

Вишневского для экспериментальных исследований.
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Степень достоверности и апробация результатов работы:

Достоверность полученных результатов обеспечена применением

современных методов исследования с использованием сертифицированного

оборудования, экспериментальной проверкой основных положений работы,

основанной на удовлетворительном совпадении аналитических и численных

расчетов с результатами эксперимента. Апробация основных положений работы,

производилась в научной периодической печати и конференциях.

Апробация работы:

По результатам исследований опубликовано 5 статей в журналах,

рекомендованных ВАК РФ; представлено 5 докладов на научных конференциях.

Диссертационная работа состоит из введения, пяти глав с выводами, общих

выводов по диссертационной работе и библиографического списка

использованной литературы включающего 88 наименований. Работа изложена на

211 страницах машинописного текста, содержит 61 рисунок, 51 таблица.

Приложение представлено на 14 страницах, включая программу расчета

причинно-следственных связей в среде THEORY и EUREKA.

Положения, выносимые на защиту:

-- комбинированная титановая нить, состоящая из титановой и химической нити,

предназначнная для переработки на вязальном оборудовании;

- разработка основовязальной технологии сверхлегких сетчатых материалов,

имеющих гладкую ячеистую структуру, из титановых нитей для

эндопротезирования;

- разработка кулирной технологии цельновязаных изделий заданной формы,

имеющих ячеистую гладкую или плюшевую структуру, из титановых нитей для

эндопротезирования;

- разработка новой вязаной структуры петельной титановой нити используемой

для получения трикотажных полотен, с двухсторонним хаотично направленным

плюшевым ворсом, применяемых в качестве армирующей составляющей

композиционных медицинских материалов, а также обладающих возможностью

самофиксации на раневой поверхности;
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- использование аналитических связей для определения зависимостей между

входными параметрами процессов (комбинированная титановая нить) и

выходными параметрами полотен (чистая титановая нить), получаемых на

основовязальных и плосковязальных машинах.
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1 АНАЛИЗ ОСОБЕННОСТЕЙ ПРИМЕНЯЕМЫХ В МЕДИЦИНЕ

ИМПЛАНТАЦИОННЫХ МАТЕРИАЛОВ

Трикотаж широко используется не только для практически всех видов

изделий одежды, для технических целей, но и в медицине [1.36].

Область применения технического трикотажа постоянно расширяется,

благодаря новым возможностям технологии и использования на современном

трикотажном оборудовании разнообразных нетрадиционных для трикотажной

отрасли видов сырья. На сегодняшний день возможна переработка углеродистых,

стеклянных, термопластических, металлических и других видов нитей. Одними из

наиболее востребованных в различных областях промышленности, являются

технические материалы, изготовляемые с применением металлических нитей [3.7,

3.10]. Полотна из металлотрикотажа применяются в различных областях

производства, например, для отражающих поверхностей космических и

наземных антенн [2.17]; различных фильтров тонкой и грубой очистки жидкостей

и газов; катализаторов в химической промышленности; защитной одежде от

электромагнитного излучения и от высокого напряжения; защитных кабелей от

электростатического электричества; гибких электронагревателей, для соединения

деталей [3.6] и для многого другого.

Особое место среди всех трикотажных изделий занимают трикотажные

изделия медицинского назначения. Преимуществом трикотажных полотен,

применяемых в медицине, является возможность получить в полотнах

необходимые деформационные свойства, а также создать структуры с

определенными заданными свойствами целевого назначения.

Трикотажные изделия применяются в различных областях медицины от

перевязочных, фиксирующих, компрессионных материалов, накладываемых на

поверхность тела человека, до имплантационных материалов, вживляемых

внутрь человеческого тела.
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На сегодняшний день трикотажные технологии используются в

эндопротезировании для реконструкции элементов сердечнососудистой системы,

реконструкции мягких тканей и внутренних органов.

Целью настоящей работы является разработка технологий выработки

полотен и изделий, применяемых в качестве имплантатов в герниологии,

обладающих антиаллергенными свойствами и высокой степенью обрастания

биоматериалом, из титановых нитей.

Для достижения поставленной цели необходимо изучить имплантаты,

применяемые в настоящее время, определить требования к материалам для

эндопротезирования, рассмотреть особенности технологий применяемых в

трикотажной промышленности.

1.1 Особенности имплантационных конструкций из синтетических

материалов

На сегодняшний день хирургическая пластика собственными тканями

человека почти не применяется из-за достаточно высокого процента рецидивов

заболеваний. Подавляющее большинство операций герниопластики выполняется

с использованием дополнительных материалов [3.1]. В качестве дополнительных

материалов в герниологии используются в основном синтетические материалы из

инертных полимеров. Ранее использовались сетки из капрона и нейлона, что

позволило уменьшить число рецидивов, но привело к развитию

послеоперационных осложнений, которые связывают с реакцией организма

человека на инородное тело. Сетку из полиэтилена, впервые применил F.С. Usher

в 1958 году [2.3, 2.4]. Им же, через несколько лет, был разработан и

имплантирован новый пластический материал на основе химической сетки [2.15,

2.16] (Marlex mesh, фирмы Bard, США).
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В 1997 году Amid PK описал проблемы послеоперационных последствий

применения протезов из химически инертных полимеров, на основе которых был

сделан вывод о том, что важным в приживаемости материала является размер пор

[2.7]. Оказалось, что протезы с макропористой структурой обладают высокой

способностью к тканевой интеграции, а побочные эффекты макропористой

структуры минимальны. Следует отметить, что протезы, отнесенные к

макропористому типу, имели трикотажную структуру и состояли из

монофиламентных полипропиленовых (ПП) нитей [3.1].

До середины 90-х годов выпускались хирургические сетки из ПП с

поверхностной плотностью > 100 г/м2. Они относились к категории тяжелых

конструкций, имели малый размер пор и вызывали ряд послеоперационных

осложнений, часто связанных с формированием рубцовой ткани. Для устранения

данных недостатков, необходимо было снизить удельный вес и расширить размер

ячеек [2.18].

В конце 90-х годов удалось создать облегченные конструкции сеток с

поверхностной плотностью < 90 г/м2, что привело к улучшению

послеоперационных последствий и стимулировало продолжение исследований по

пути облегчения конструкций с увеличением пористости материала. В

последующие годы были созданы легкие конструкции с поверхностной

плотностью < 45 г/м2, но последующие исследования выявили осложнения,

которые связаны с несоответствием механических свойств легких сеток и

действующих на них нагрузок [2.19].

В последние 10-15 лет для хирургических сеток используются следующие

материалы: полипропилен, полиэтилентерифтолат, политетрафторэтилен и

поливинилиденфторид, а также из комбинаций абсорбируемого и

неабсорбируемого материала, например, с добавлением викрила (Vicril

(полиглактин 910)) или монокрила ( Monocril (полиглекапрон 25)) [1.1]. Как

правило, это крупнопористые конструкции.

Из послеоперационных осложнений при применении данных конструкций в

ряде случаев остаются бактериальные инфекции, а также реакция организма на

15

инородное тело. Для снижения последствий разрабатываются различные

покрытия, содержащие в своем составе антибиотики для предотвращения

возникновений инфекций. В работе Едоминой Н.А. [3.8], разрабатываются

структуры и технологические процессы получения сетчатых основовязаных

эндопротезов с противоспаечными свойствами, на базе использования ПП

мононитей с возможностью нанесения противоспаечной мембраны на

поверхность эндопротеза, что позволило значительно снизить образование

спаечных процессов, но полностью не решены другие проблемы, связанные с

реакцией организма на инородное тело – формирование вокруг протеза сером,

патологического фиброза, хронических болей, сморщивания протеза, образования

свищей [2.8].

Таким образом, основным недостатком известных синтетических

эндопротезов является недостаточная биосовместимость синтетического

материала с тканями человека.

1.2 Особенности имплантационных материалов, полученных

с применением металлических нитей

Первым материалом, полученным на основе использования металлов,

примененным в хирургии, стало серебро. Впервые применять серебряную нить

предложил Глюк в 1888 году [2.1]

Но, данный материал не обладал достаточной эластичностью, а также

наблюдалась недостаточная инертность материала по отношению к тканям

человека. [1.2]

В последующем для металлических имплантатов использовались тантал и

нержавеющая сталь [2.1].
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В 1980 году в России в качестве хирургических материалов был

разработан сплав из титана и никеля (никилид), который принципиально

отличался от металлических гибких протезов предыдущего поколения. [1.2]

Применение металлических эндопротезов, на сегодняшний день, в

основном связано с использованием сеток из никелида титана (НТ), которым

отдают предпочтение перед всеми синтетическими материалами.

Известно использование титана и его сплавов в качестве покрытия

контактной поверхности имплантатов из синтетических полимеров. Это немецкие

сетки TiMesh ( фирма PFM Medical), и TiО2Mesh с покрытием в виде оксида

титана [2.5].

Принципиально новой можно считать разработку хирургических сеток из


[…]

Х1 =
3 − 3,2Х2

3,4
=
3 − (3,2×1,1897)

3,4
= −0,237

Запишем матрицу 5.17 для параметра скорости вязания Vк м/с:

Vк1 = 𝐴1𝑟11 + 𝐵1𝑟21 + ρ1𝑟31
Vк2 = 𝐴2𝑟11 + 𝐵2𝑟21 + ρ2𝑟31 (5.19)

Vк3 = 𝐴3𝑟11 + 𝐵3𝑟21 + ρ3𝑟31

В числовом значении матрица примет вид:

(

3,6 2,4 13,4
3,5 2,8 12,4
3,4 3,2 11,5

)(

0,3
0,4
0,6
)

Запишем систему уравнений:

Х3 =
0,01

0,103
= 0,097;

Х2 =
0,2116 − (−0,5404Х3)

0,4812
=
0,2116 − (−0,5404×0,097)

0,4812
= 0,5487

Х1 =
0,6 − (3,2Х2 + 11,5Х3)

3,4
=
3 − (3,2×0,5487 + 11,5×0,097)

3,4
= −0,6680

Запишем матрицу 5.17 для параметра числа вращения оттяжных валов, n,

мин-1:

n1 = 𝐴1𝑟11 + 𝐵1𝑟21 + ρ1𝑟31
n = 𝐴2𝑟11 + 𝐵2𝑟21 + ρ2𝑟31 (5.20)

n3 = 𝐴3𝑟11 + 𝐵3𝑟21 + ρ3𝑟31

В числовом значении матрица примет вид:
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(

3,6 2,4 13,4
3,5 2,8 12,4
3,4 3,2 11,5

)(

28
30
32
)

Запишем систему уравнений:

Х3 =
0

0,103
= 0;

Х2 =
2,87 − (−0,5404Х3)

0,4812
=

2,87

0,4812
= 5,9643

Х1 =
32 − (3,2Х2 + 11,5Х3)

3,4
=
32 − (3,2×5,9643)

3,4
= 3,798

Результаты вычислений сведем в таблицу 5.10

Таблица 5.10 – Результаты вычисления систем уравнений 5.18, 5.19 и 5.20

Глубина

кулирования, hk,мм

Скорость каретки,

Vк, м/с

Частота вращения

оттяжных валов, n, мин-1

Х1 -0,237 -0,6680 3,798

Х2 1,1897 0,5487 5,9643

Х3 0 0,097 0

Обобщенная матрица примет вид:

(hk ; Vк, ; n; ) ∗ |
−0,237 −0,6680 3,798
1,1897 0,5487 5,9643
0 0,097 0

|

Используя матрицу Р, можно записать систему уравнений 5.21

hk= А𝑃11 + В 𝑃21 + ρ𝑃31 = −0,237 А+ 1,1897В

Vк= А𝑃12 + В 𝑃22 + ρ𝑃32 = −0,6680А+ 0,5487В+ 0,097ρ (5.21)

n = А𝑃13 + В 𝑃23 + ρ𝑃33 = 3,798А+ 5,9643В

Система уравнений 5.21, позволяет отрегулировать параметры вязания hk,

Vк и n для получения на полотне заданных параметров А, В, ρ.
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ВЫВОДЫ ПО ГЛАВЕ 5

1. Установлено, что основным параметром, характеризующим

разрабатываемые трикотажные полотна, является поверхностная плотность

полотна ρ, что позволило принять его за основной выходной параметр

исследования.

2. Исследование изменения поверхностной плотности кулирного трикотажа ρ,

из комбинированной титановой нити диаметром 0,06мм, в зависимости от

глубины кулирования hk, скорости вязания Vк и числа оборотов оттяжных валов n,

выполненное с использованием бинарной теории причинно-следственной

информации показало, что на поверхностную плотность трикотажа, наибольшее

влияние оказывает глубина кулирования (g14=0,75) и число оборотов оттяжных

валов, обеспечивающих оттяжку полотна (g34= 0,516).

3. Установлено, что наибольшее влияние на поверхностную плотность

кулирного трикотажа оказывает глубина кулирования (g14=0,75), а влияние

скорости движения каретки на поверхностную плотность полотна в семь раз

меньше по сравнению с глубиной кулирования (g24= 0,101)

4. Установлено присутствие незначительного влияния глубины кулирования и

скорости вязания на величину оттяжки полотна (g13= 0,45; g23= 0,203), а также

отсутствие зависимости между глубиной кулирования и скоростью движения

каретки.

5. Получены уравнения позволяющие прогнозировать основные параметры

кулирного полотна: поверхностная плотность ρ, петельный шаг А и высоту

петельного ряда В, при заданных параметрах процесса: глубине кулирования hk,

скорости вязания Vк и частоты вращения оттяжных валов n.

6. Решена обратная задача прогнозирования параметров процесса вязания

полотна на плосковязальной машине при заданных значениях параметров

кулирного полотна: поверхностной плотности ρ, высоты петельного ряда В и

петельного шага А.
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ОБЩИЕ ВЫВОДЫ ПО РАБОТЕ

1. Установлено, что использование химической нити в качестве составляющей

комбинированной титановой нити позволяет снизить коэффициент трения

титановой нити в 2,8 раза и обеспечить возможность ее переработки на

вязальном оборудовании различного типа.

2. Разработана технология выработки сверхлегких сетчатых материалов,

применяемых для протезирования на базе основовязальной технологии,

обладающих малой распускаемостью и пониженной материалоемкостью.

3. Установлено, что при выработке ССМ для достижения сверхлегкости

основовязаных полотен, поверхностная плотность которых менее 35 г/м2,

необходимо использовать титановую нить диаметром от 30 мкм до 40 мкм,

при этом прочностные характеристики (прочность - не менее 16 Н/см), и

характеристики пористости материала (пористость - не менее 80%)

полностью соответствуют требованиям медиков.

4. Разработана технология выработки кулирных гладких ячеистых полотен из

комбинированной титановой нити диаметром 60 мкм на базе

двухизнаночных переплетений, на основе которых возможна выработка

цельновязаных эндопротезов сложных форм, имеющих нераспускающиеся

края и незакручивающуюся структуру.

5. Установлено, что для достижения необходимых физико-механических

свойств кулирных цельновязаных эндопротезов сложной формы, возможно

использование титановой нити диаметром 0,06 мкм в два сложения, при

этом поверхностная плотность материала составит менее 35 г/м2, прочность

материала в продольном направлении составит 29-31 Н/см, в поперечном

направлении 23-29 Н/см, что полностью соответствует заданным

характеристикам.

6. Разработана принципиально новая кулирная технология получения

трикотажа с ворсовой поверхностью из специально вывязанной петельной
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титановой нити, полученной с использованием основовязального или

кулирного способов, что обеспечивает наличие на полотне двухстороннего

короткого хаотично направленного ворса и позволяет использовать

полученные ворсовые полотна в качестве основы для композиционных

медицинских материалов и рекомендовать его в качестве

самофиксирующегося материала.

7. Установлено, что на основные параметры полотна, вырабатываемого по

основовязальной технологии, в большей степени оказывают влияние

натяжение нитей основы и частота вращения оттяжных валов, а на

параметры полотна выработанного по кулирной технологии, в большей

степени влияют такие параметры процесса как глубина кулирования и

частота вращения оттяжных валов.

8. На основе численных методов решены прямая и обратная задачи

прогнозирования основных параметров кулирных и основовязаных полотен:

поверхностной плотности ρ, петельного шага А и высоты петельного ряда

В, при заданных параметрах процессов: при кулирной технологии -

глубине кулирования hk, скорости вязания Vк и частоте вращения оттяжных

валов n; при основовязальной технологии – натяжения нитей основы Т,

частоте вращения главного вала n, частоте вращения оттяжных валов,

выраженной через передаточные отношения шестерен Кп.

9. На основании разработанной технологии выработана партия гладких

основовязаных полотен, переданная для исследования в ЦКБ РАН и ФГБУ

хирургии им. Вишневского, партия цельновязаных эндопротезов и

плюшевых кулирных полотен, переданная для исследования в ООО НПФ

«Темп».
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Рисунок 1

а – диаграмма растяжения титановой нити и рисунок;

б – диаграмма растяжения комбинированной титановой нити.
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Рисунок 2 – Диаграммы растяжения по длине и ширине образца из

титановой нити, переплетения сукно-сукно со сдвигом проборки

а – диаграмма растяжения образца по длине,

б – диаграмма растяжения образца по ширине.
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Рисунок 3 – Диаграммы растяжения по длине и ширине образца из

титановой нити, переплетения сукно-сукно филейное

а, диаграмма растяжения образца по длине,

б, диаграмма растяжения образца по ширине.
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Рисунок 4 – Увеличенное (12х1) изображение структуры трикотажа образованной переплетением трико с атласным

переходом
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Рисунок 5 – Гистограмма распределения числа объектов

а - по площади; б – периметру; в - диаметру круга; г - фактору формы.
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Рисунок 6 -Увеличенное изображение структуры переплетения трико с суконным

переходом
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Рисунок 7 – Гистограммы распределения числа объектов

А - по площади; б - по периметру; в - по диаметру круга; г - по фактору формы.

соответственно
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Рисунок 8 - Увеличенное изображение структуры образованной переплетением атлас-атлас.
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Рисунок 9 – Гистограммы распределения числа объектов:

а - по площади; б - по периметру; в - по диаметру круга; г – по фактору формы
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Рисунок 10 – Диаграммы растяжения по длине и ширине образца из

титановой нити, переплетения двухизнаночная гладь

а, -диаграмма растяжения образца по длине; б, - диаграмма растяжения

образца по ширине.
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Рисунок 11 – Диаграммы растяжения по длине и ширине образца из петельной

титановой нити, переплетения двухизнаночная гладь

а – диаграмма растяжения образца по длине;

б – диаграмма растяжения образца по ширине.
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Рисунок12 – Матрица эксперимента THEORY. EXE

Рисунок 13 – Описание факторов причинно-следственных связей THEORY. EXE
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Рисунок 14 Результаты автоматизированного расчета энтропии THEORY. EXE

Рисунок 15 Расчет величины информации THEORY. EXE
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Рисунок 16 - Величина вероятности парного сочетания

двух величин. THEORY. EXE

Рисунок 17 - Частные коэффициенты причинного влияния. EUREKA.EXE