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Отзыв ведущей организации
на диссертационную работу Пивкиной Светланы Ивановны по теме

"Разработка технологии трикотажных полотен и изделий из титановых
нитей для эндопротезов", представленную на соискание учёной степени
кандидата технических наук по специальности 05.19.02 - Технология и

первичная обработка текстильных материалов и сырья.

Актуальность темы диссертационной работы

В настоящее время в хирургической практике используются сетчатые
эндопротезы из полипропиленовых мононитей, при этом часто возникают
послеоперационные осложнения. Актуальной является проблема биосовме
стимости материалов с живыми тканями. Использование титановых сплавов
высокой степени очистки в качестве сырья для сетчатых эндопротезов позво
лит значительно повысить биосовместимость материала с живыми тканями и
снизить рост послеоперационных осложнений.

Задача технологической переработки титановых нитей на трикотажных
машинах с целью создания вязаных полотен и контурных изделий для при
менения в хирургии в виде сетчатых эндопротезов с различными свойствами
является также актуальной.

Соответствие поставленных целей и полученных результатов

Целью диссертационной работы является разработка технологии три
котажных полотен и изделий из титановых нитей, имеющих гладкую или
ворсовую поверхность, предназначенных для применения в герниологии в
качестве имплантатов.

Полученные результаты представленной диссертационной работы от
вечают основным задачам исследования:
- разработаны структуры и технологические процессы производства на осно-
вовязальных машинах сверхлегких сетчатых материалов (ССМ), применяе
мых для протезирования, обладающих малой распускаемостью, выполнен
ных из специально подготовленной комбинированной титановой нити малой
линейной плотности;
- разработаны структуры и технологические процессы производства на плос
ковязальных машинах трикотажных цельновязаных эндопротезов, имеющих
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незакручивающиеся структуры и нераспускающиеся края, выполненные из
специально подготовленной комбинированной титановой нити малой линей
ной плотности;
- разработаны структуры и процессы производства основовязальным и кули-
рным способами специальной петельной нити на базе комбинированной ти
тановой нити, предназначенной для получения плюшевой поверхности три
котажного полотна;
- разработаны структура и процесс переработки специальной петельной нити
на плосковязальной машине, обеспечивающие получение двухстороннего
плюшевого ячеистого полотна, которое может быть использовано как в каче
стве эндопротезов, так и в качестве армирующей составляющей медицинских
композиционных материалов;
- экспериментальными методами с помощью электронного диагностического

комплекса «Диаморф» выполнены исследования специально подготовленной
комбинированной титановой нити, петельной титановой нити, а также меха
нических свойств всех видов разработанных гладких основовязаных и попе
речновязаных, включая плюшевые, полотен;
- численными методами установлены причинно-следственные связи пара
метров основовязального и кулирного процессов на поверхностную плот
ность получаемых полотен;
- на основе использования численного расчета выполнено прогнозирование
входных и выходных технологических параметров процессов получения всех
видов разработанных гладких основовязаных, поперечновязаных, а также
плюшевых поперечновязаных полотен с заданными параметрами;
- теоретически разработанные процессы получения изделий сложных форм
позволили применить способ расширения изделия с использованием «сплит-
петель», позволивший получить более однородную структуру полотна по
всей поверхности изделия;
- в соответствии с полученными параметрами процессов вязания наработан
ные образцы гладких сверхлегких основовязаных полотен переданы в ЦКБ
РАН и ФГБУ институт хирургии им. А.В.Вишневского, а экспериментальные
образцы цельновязаных эндопротезов сложных форм и ворсовых полотен пе
реданы и прошли испытания на предприятии: ООО «ТЕМП» г. Екатерин
бург.
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Анализ степени обоснованности и достоверности
полученных научных положений, выводов и заключений,

сформулированных в диссертации

В диссертационной работе использован комплекс современных и экс
периментальных методов и средств исследования.
- на основе анализа и синтеза структур главных, рисунчатых и комбиниро
ванных трикотажных переплетений разработаны пять структур сетчатых
сверхлегких основовязаных переплетений и две структуры не закручиваю
щихся поперечновязаных полотен, рекомендованных для использования в
герниологии;
- расчетными методами установлено, что для получения сверхлегких ячеи
стых основовязаных полотен диаметр титановой нити должен быть равен 30-
40 мкм, что может быть достигнуто методом травления полотен, выработан
ных из титановых нитей диаметром 60 мкм;
- в работе Пивкиной С И . с помощью математического метода описания раз
работаны процессы петлеобразования поперечновязаных структур гладких и
плюшевых переплетений, вязания специальной петельной нити и цельновя-
заных изделий, которые могут быть использованы для составления подпро
грамм вязания для любых плосковязальных машин с электронным управле
нием;
- для составления подпрограмм вязания плосковязальной машины
Vesta 130-Е разработанных поперечновязаных гладких переплетений, специ-
альнои петельной титановой нити, двухстороннего плюшевого ячеистого по- ,
лотна и цельновязаных изделий использована программа «model»;
- расчетными методами в зависимости от глубины кулирования определены
наиболее важные для медицинских эндопротезов параметры гладких попе
речновязаных полотен: поверхностная плотность, прочность, пористость;
- с помощью бинарной причинно-следственной теории информации установ
лено, что на основной параметр - поверхностную плотность поперечновяза-
ного полотна - в большей степени оказывает влияние глубина кулирования и
частота вращения оттяжных валов;
- использование Пивкиной С И . ризоматического метода позволило устано
вить закономерности влияния входных факторов процессов вязания осново
вязаных и поперечновязаных полотен на выходные параметры трикотажных
полотен: петельный шаг, высоту петельного ряда и поверхностную плот
ность. Построенные прямые и обратные матрицы были решены методом Щ'"
Гаусса.
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Значимость для науки и производства
результатов, полученных диссертантом

Научная новизна работы заключается в том, что впервые разработаны:
- структуры ячеистых основовязаных сетчатых полотен, предназначенных
для использования в герниологии;
- технологии выработки разработанных ячеистых сетчатых полотен на осно-
вовязальных машинах;
- структуры незакручивающихся поперечновязаных полотен, предназначен
ных для вязания цельновязаных эндопротезов;
- технология производства цельновязаных эндопротезов на базе разработан
ных поперечновязаных полотен из комбинированной титановой нити;
- структура и технология плюшевого полотна из специальной петельной ти
тановой нити, полученной по разработанной технологии из комбинирован
ной титановой и полимерной (химической) нитей;
- прогнозирование параметров процессов выработки для получения заданных
параметров трикотажа для основовязаных полотен: натяжения нитей основы,
частоты вращения оттяжных валов, частоты вращения главного вала; для по
перечновязаных полотен: скорости движения каретки, глубины кулирования,
частоты вращения оттяжных валов.

Практическая значимость состоит в том, что получен инновационный
ассортимент материалов из комбинированных титановых нитей, предназна
ченных для использования в эндопротезировании, обладающих достаточной
прочностью, сопротивлением коррозии и отсутствием аллергических реак
ций.

Рекомендации по использованию результатов и выводов,
полученных автором диссертации

Результаты диссертационной работы Пивкиной Светланы Ивановны
имеют большое значение для науки и практики. Технология вязания и опти
мизация процессов получения поперечновязаных полотен, цельновязаных
изделий, специальной петельной нити и плюшевых полотен из нее, могут
быть использованы на любых современных плосковязальных машинах с
электронным управлением, что позволяет расширить применение титановых
нитей в медицинских целях.

Общие замечания по содержанию и оформлению диссертации

Диссертационная работа Пивкиной С И . на тему «Разработка техноло
гии трикотажных полотен и изделий из титановых нитей для эндопротезов»
оформлена в соответствии с требованиями ГОСТ Р 7.0.-2011.

По диссертации имеются замечания:
1. В работе используется титановая нить в сочетании с химической ни
тью, поскольку титановая нить обладает высоким коэффициентом трения.
Однако автор не указывает, как комбинированная нить подготавливается к
вязанию и какая химическая нить используются, а также не сказано, как и ко
гда удаляется химическая нить из изделия.
2. Не раскрыт способ травления для снижения диаметра используемой
титановой нити с целью получения сверхлегких основовязаных полотен.
3. Не совсем понятно, почему при использовании одинаковых диаметров
титановых нитей 60 мкм невозможно получить сверхлегкие основовязаные
полотна и требуется дополнительная операция травления, а кулирные полот
на, выработанные из тех же нитей соответствуют по поверхностной плотно
сти требованиям медицины.
4. В работе имеются незначительные опечатки и грамматические ошибки:
на страницах: 22, 34 (таблица 2.3), 38, 114, 138. На стр.74 Таблица 2.19-
Расчет поверхностной плотности, прочности и пористости в зависимости от
изменения диаметра титановой нити. Расчета нет- есть данные расчета, нет "
графы Пористость- есть 2 графы Прочность.
5. Полотна, выработанные из петельной титановой нити на плосковязаль
ном оборудовании только условно можно назвать плюшевыми и ворсовыми.
6. Стр.175 - (32 нитевода на машине фирмы Stoll). 32 нитевода установ
лены только на Stoll CMS ADF 32, обычно количество нитеводов - 16.

Оценка стиля диссертационной работы и автореферата

Автореферат и диссертационная работа Пивкиной С И . на тему «Разра
ботка технологии трикотажных полотен и изделий из титановых нитей для
эндопротезов», написана, не смотря на замечания, грамотно, с использовани
ем научно-технической терминологии.

Соответствие содержания диссертации и содержания
опубликованных работ

Содержание опубликованных работ соответствует содержанию диссер
тационной работы Пивкиной С И . на тему «Разработка технологии трико-
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тажных полотен и изделий из титановых нитей для эндопротезов», опубли
кованных в 10 печатных работах: 5 опубликованы в журналах, рекомендо
ванных ВАК, 5- представлены в виде докладов на научных конференциях.

Диссертационная работа Пивкиной С И . на соискание ученой степени
кандидата технических наук на тему «Разработка технологии трикотажных
полотен и изделий из титановых нитей для эндопротезов» соответствует
научной специальности 05.19.02 - «Технология и первичная обработка тек
стильных материалов и сырья».

Презентация диссертационной работы была представлена Пивкиной
СИ. на заседании ученого совета ОАО «ИНПЦ ТЛП», где присутствовало
22 человек. После вопросов и дискуссии открытым голосованием было при
нято настоящее Заключение единогласно (протокол № 02-17 от 07 февраля
2017 года).

Диссертационная работа Пивкиной Светланы Ивановны является за
конченной научно-квалификационной работой, в которой изложены техноло
гии выработки гладких основовязаных, поперечновязаных гладких и плю
шевых полотен и цельновязаных изделий из титановых нитей малых линей
ных плотностей, методы расчета параметров получаемых полотен в зависи
мости от параметров процесса, что позволило создать ассортимент ячеистых
основовязаных сверхлегких полотен с заданной пористостью, цельновязаные
изделия на плосковязальном оборудовании для применения в эндопротезиро-
вании и плюшевые полотна с двухсторонней ворсистой поверхностью для
использования в качестве армирующей составляющей композиционных ме
дицинских материалов.

Указанные замечания не снижают ценности представленной научной
работы.

Работа соответствует требованиям предъявляемым к кандидатским
диссертациям (пункты 9-14 «Положение о присуждении ученых степеней»,
утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации № 842
от 24 сентября 2013 г.), а ее автор, Пивкина Светлана Ивановна, заслуживает

Соответствие темы работы и научной специальности

Заключение по диссертационной работе
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присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности
05.19.02 - «Технология и первичная обработка текстильных материалов и
сырья».

Заведующий отделом технологии
и ассортимента трикотажного
производства ОАО «ИНПЦ ТЛП»
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